
2022학년도

군산우리별유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.16)

(3차추경예산)

군산우리별유치원



군산우리별유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-16 예산액 1,067,559,000

제1조  2022학년도 군산우리별유치원 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,067,559,000원으로 하며 

  세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군산우리별유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,067,559 627,604 439,955 70.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 37,879 122,055 11.4

학생복지/교육격차 해소 18,924 180,337 16.8

기본적 교육활동 74,599 119,760 11.2

선택적 교육활동 147,728 327,961 30.7

교육활동 지원 153,305 184,927 17.3

학교 일반운영 8,054 132,519 12.4

학교 재무활동 -534 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 436,535 1,048,196 98.1

자체수입 학부모부담수입 3,000 18,300 1.7

자체수입 행정활동수입 420 970 0

기타수입 전년도이월금 0 93 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 122,055 84,176 37,879

1.기타 교직원보수 86,596 48,536 38,060

1.교직원대체인건비 86,596 48,536 38,060

1.직원대체인건비 11,222 6,441 4,781

1.기간제직원인건비 10,804 6,151 4,653
(성립전_3추)기간제직원인건비 : 

2,056,000원*1회=
2,056,000

(성립전_3추)기간제직원인건비 : 917,000

원*1회 =
917,000

(성립전_3추)기간제직원인건비 : 843,000

원*1회=
843,000

(성립전_3추)기간제직원인건비 : 836,110

원*1회=
837,000

2.기간제직원법정부담금 418 290 128
(성립전_3추)기간제직원법정부담금 : 

23,000원*1회=
23,000

(성립전_3추)기간제직원법정부담금 : 

56,000원*1회=
56,000

(성립전_3추)기간제직원법정부담금 : 

22,970원*1회=
23,000

(성립전_3추)기간제직원법정부담금 : 

26,000원*1회 =
26,000

2.기간제교원인건비 75,374 42,095 33,279

1.기간제교원인건비 67,380 37,038 30,342
(성립전_3추)목)정원외 기간제교사(보건) 

인건비 : 29,151,270원*1회=
29,152,000

(성립전_3추)목) 정원외 기간제교사(보건)

 맞춤형복지비 : 1,190,000원*1회=
1,190,000

2.기간제교원법정부담금 7,994 5,057 2,937
(성립전_3추)목)정원외 기간제교사(보건) 

법정부담금 : 2,936,340원*1회=
2,937,000

2.교직원 복지 및 역량강화 35,459 35,640 -181

1.교직원역량강화 5,259 5,440 -181

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.자율장학 1,440 1,440 0

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.학교자치활성화 819 1,000 -181

1.일반수용비 819 1,000 -181 운영용품비 : -181,000원*1회= -181,000

2.교직원복지 30,200 30,200 0

1.특별근무지원 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교자치복합공간조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 18,100 18,100 0

2.비품구입비 11,900 11,900 0

2.학생복지/교육격차 해소 180,337 161,413 18,924

1.급식 관리 107,768 96,423 11,345

1.학교급식운영 107,768 96,423 11,345

1.급식재료구입비 82,538 71,193 11,345

1.급식용식재료비 82,538 71,193 11,345
(성립전_3추)급식식재료구입비 : 

(2,520,000원+1,575,000원)*1회=
4,095,000

(성립전_3추)급식식재료구입비 : 

4,250,000원*1회=
4,250,000

급식식재료구입비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.급식운영비 10,260 10,260 0

1.일반수용비 8,740 8,740 0

2.연료비 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 20 20 0

3.급식기구확충비 14,970 14,970 0

1.비품구입비 14,970 14,970 0

2.보건관리 43,621 39,235 4,386

1.학생및교직원보건안전관리 6,577 7,300 -723

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.보건실운영 6,427 7,150 -723

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 644 1,150 -506
심폐소생술 교직원 연수 : -308,000원*1회

=
-308,000

성폭력예방 교직원 연수 : -198,000원*1회

=
-198,000

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 4,183 4,400 -217 방역용품비 : 783,000원*1회= 783,000

방역소독비 : -800,000원*1회= -800,000

침구세탁비 : -200,000원*1회= -200,000
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2.학교환경위생관리 37,044 31,935 5,109

1.먹는물관리 3,910 3,872 38

1.일반수용비 3,910 3,872 38 수질검사수수료 : 38,000원*1회= 38,000

2.공기질측정 9,712 9,832 -120

1.일반수용비 9,712 9,832 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회= -120,000

3.방역관리 23,422 18,231 5,191

1.기간제직원인건비 16,400 16,400 0

2.일반수용비 5,491 300 5,191 교사내 기본소독 : 60,000원*1회= 60,000

(성립전_3추)목)방역활동자원봉사자 운영

비 : 4,131,000원*1회=
4,131,000

(성립전_3추)목)방역소독비 : 400,000원*1

회=
400,000

(성립전_3추)목)방역물품비 : 600,000원*1

회=
600,000

3.기간제직원법정부담금 1,531 1,531 0

3.학생복지 28,948 25,755 3,193

1.학생복지운영 28,948 25,755 3,193

1.통학차량(임차)운영 28,948 25,755 3,193

1.무기계약직원인건비 16,350 16,350 0

2.일반수용비 10,848 7,655 3,193 목)차량유류비 : -1,017,000원*1회= -1,017,000

 목)차량수리 및 소모품 : 1,470,000원*1

회=
1,470,000

차량유류비 : 1,740,000원*1회= 1,740,000

차량보험및소모품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 119,760 45,161 74,599

1.교과 활동 113,560 38,961 74,599

1.교과활동지원 1,000 1,000 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.유치원 교과활동 112,560 37,961 74,599
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1.교육과정운영(유아학비) 111,640 37,961 73,679

1.교육운영비 78,523 27,050 51,473
(성립전_3추)체험학습 : 경정(20,111,000

원*1회) - 기정10,231,000원 =
9,880,000

(성립전_3추)체험학습 : 16,844,000원*1회

=
16,844,000

(성립전_3추)유아 한마당 체육대회 체육복

구입 : 414,000원*1회=
414,000

(성립전_3추)교육운영물품(유아용 게시대,

 칸막이,토로피)) : 3,663,000원*1회=
3,663,000

(성립전_3추)교육운영물품(유아용 게시대, 칸막이,토로

피)) : 경정9,643,000원- 기정5,643,000원 =
4,000,000

(성립전_3추)간식(우유)구입 : 3,910,000

원*1회=
3,910,000

(성립전_3추)간식(우유)구입 : 경정

7,101,000원 - 기정3,801,000원 =
3,300,000

(성립전_3추)연령별 유아도서구입 : 경정

6,000,000원 - 기정2,000,000원 =
4,000,000

(성립전_3추)졸업및수료앨범비 : 

5,462,000원*1회=
5,462,000

2.학습준비물 33,117 10,911 22,206
(성립전_3추)놀이자료 및 학습자료 : 경정

27,927,000원- 기정10,911,000원=
17,016,000

(성립전_3추)놀이자료 및 학습자료 : 

5,190,000원*1회=
5,190,000

2.꿈꾸러기잔치 지원비(목) 920 0 920

1.교육운영비 920 0 920
(성립전_3추)체육대회 행사비 : 920,000원

*1회=
920,000

2.창의적 체험활동 6,200 6,200 0

1.자율활동 6,200 6,200 0

1.학급교육활동경비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.자율선택과제(자연놀이) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 597 600 -3 교원연수비 : -3,000원*1회= -3,000

2.교육운영비 2,403 2,400 3 운영용품구입비 : 522,000원*1회= 522,000

체험활동비 : -519,000원*1회= -519,000

4.선택적 교육활동 327,961 180,233 147,728

1.방과후학교 운영 323,961 176,233 147,728

1.방과후학교운영 317,161 169,433 147,728

1.방과후 학교보조인력운영 235,830 129,652 106,178

1.무기계약직원인건비 1,850 5,840 -3,990 방학중 조리원인건비 : -3,990,000원*1회= -3,990,000

2.기간제교원인건비 200,703 97,901 102,802
(성립전_3추)목)시간제기간제교사 인건비

 : 1,440,000원=
1,440,000
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(성립전_3추)목)시간제기간제교사 인건비

 : 89,743,340원*1회=
89,744,000

목)시간제기간제교사 대체인건비 : 

-4,608,000원*1회=
-4,608,000

(성립전_3추)목)시간제기간제교사 대체인

건비 : 4,608,000 =
4,608,000

(성립전_3추)목)시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 5,570,000원*1회=
5,570,000

(성립전_3추)목)시간제기간제교사 대체강

사비 : 576,000원*1회=
576,000

(성립전_3추)목)시간제기간제교사 대체강

사비 : 864,000원*1회=
864,000

목)겨울방학중 방과후과정 전담강사비 : 

4,608,000원*1회=
4,608,000

3.기간제직원인건비 3,600 3,600 0

4.운영수당 10,600 12,000 -1,400 자원봉사자활동비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

5.기간제교원법정부담금 18,957 10,191 8,766
(성립전_3추)목)시간제기간제교사 법정부

담금 : 8,765,100원*1회=
8,766,000

6.기간제직원법정부담금 120 120 0

2.방학중혼합급식운영 22,500 17,500 5,000

1.무기계약직원인건비 4,500 0 4,500
(성립전_3추)방학중 조리원인건비 : 

4,500,000원*1회=
4,500,000

2.일반수용비 500 0 500
(성립전_3추)급식소모품 구입 : 500,000원

*1회=
500,000

3.급식용식재료비 17,500 17,500 0

3.방과후과정운영(유아학비) 55,531 18,981 36,550

1.운영수당 24,961 8,512 16,449
(성립전_3추)특성화교육강사비 : 

7,777,000원*1회=
7,777,000

(성립전_3추)특성화교육강사비 : 경정

(17,184,000원*1회) - 기정8,512,000원 =
8,672,000

2.교육운영비 30,570 10,469 20,101
(성립전_3추)간식구입 : 경정(19,739,000

원*1회) - 기정10,238,000원 =
9,501,000

(성립전_3추)간식구입 : 9,675,000원*1회= 9,675,000

(성립전_3추)운영물품구입 : 경정

1,156,000원 - 기정231,000원 =
925,000

4.방과후과정운영(목적사업) 3,300 3,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

3.비품구입비 750 750 0

2.돌봄교실운영 6,800 6,800 0

1.돌봄교실운영 6,800 6,800 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

권혁수 2023년 03월 21일 11시 16분 43초 8 전라북도교육청 군산우리별유치원



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 4,980 4,980 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 184,927 31,622 153,305

1.교무업무 운영 6,470 6,470 0

1.교무학사운영 6,470 6,470 0

1.교무학사운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

3.환경정리 5,120 5,120 0

1.일반수용비 5,120 5,120 0

2.생활지도운영 84 900 -816

1.학생안전교육 84 900 -816

1.소방훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 훈련진행용품 : -100,000원*1회= -100,000

2.안전교육 84 800 -716

1.교육운영비 84 800 -716
안전교수자료 및 운영비 : -716,000원*1회

=
-716,000

3.학습지원실 운영 9,073 4,252 4,821

1.정보화실운영 9,073 4,252 4,821

1.학교정보화지원 9,073 4,252 4,821

1.교육운영비 1,979 1,682 297 홈페이지 도메인 사용료 : -21,000원*1회= -21,000

정보물품수리비용 : 331,000원*1회= 331,000

학교종이 이용료 : -13,000원*1회= -13,000

2.비품구입비 7,094 2,570 4,524 프린터 구입 : -800,000원*1회= -800,000

모니터 구입 : -192,000원*1회= -192,000

컴퓨터구입(본체) : 716,000원*1회= 716,000

(성립전_3추)(목)교사용태블릿PC구입 : 

4,800,000원*1회=
4,800,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 169,300 20,000 149,300

1.교육환경개선 169,300 20,000 149,300

1.실내누리놀이터조성 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.학교여건개선(목) 9,300 0 9,300

1.일반수용비 7,280 0 7,280 (성립전_3추)교실도배 : 7,280,000원*1회= 7,280,000

2.비품구입비 2,020 0 2,020
(성립전_3추)화장실수건장 및 책상 : 

2,020,000원*1회=
2,020,000

3.실외놀이및시설환경조성(목) 140,000 0 140,000

1.일반수용비 43,000 0 43,000
(성립전_3추)현관출입로 개선공사 : 

43,000,000원*1식=
43,000,000

2.비품구입비 97,000 0 97,000
(성립전_3추)실외놀이시설 구입 : 

97,000,000원*1회=
97,000,000

6.학교 일반운영 132,519 124,465 8,054

1.학교기관 운영 37,345 36,125 1,220

1.부서기본운영 37,345 36,125 1,220

1.행정실운영 27,245 26,025 1,220

1.일반수용비 13,216 12,196 1,020 팩스토너 : 170,000원*1회= 170,000

복사용지 : 540,000원*1회= 540,000

기타수용비및수수료 : 310,000원*1회= 310,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 6,129 6,129 0

4.비품구입비 7,800 7,600 200 교수 및 행정장비 : 200,000원*1회= 200,000

2.원장실운영 8,900 8,900 0

1.일반업무추진비 5,900 5,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 92,901 85,940 6,961

1.학교시설장비유지 92,901 85,940 6,961

1.공공요금및제세공과금 30,890 30,890 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 16,380 16,380 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 7,310 7,310 0

2.연료비 8,400 5,400 3,000

1.연료비 8,400 5,400 3,000 난방용도시가스요금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.시설관리용역 8,328 8,316 12

1.일반수용비 8,328 8,316 12 전기안전관리위탁용역료 : 12,000원*1회= 12,000

4.시설일반관리 23,549 19,600 3,949

1.일반수용비 23,549 19,600 3,949 시설물소규모수선비 : 1,466,000원*1회= 1,466,000

시설소모품구입비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

쓰레기봉투 등 각종 수용비 : 300,000원*1

회=
300,000

수목관리 : 383,000원*1회= 383,000

5.화장실관리 19,694 19,694 0

1.기간제직원인건비 17,815 17,815 0

2.일반수용비 500 500 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 829 829 0

6.당직관리 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

3.학교운영 협력 2,273 2,400 -127

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.유치원운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,373 1,500 -127

1.학부모교육 1,373 1,500 -127

1.일반수용비 489 1,000 -511 행사용품 구입 : -511,000원*1회= -511,000

2.운영수당 884 500 384 연수지원 : 384,000원*1회= 384,000

7.학교 재무활동 0 534 -534
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사업 경정

예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 534 -534

1.예비비 0 534 -534

1.예비비 0 534 -534

1.예비비 0 534 -534 예비비 : -534,000원*1회= -534,000

세출합계 1,067,559 627,604 439,955
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